
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................4 

Avisos de licitações................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 1º de agosto de 2011. Edição n° 740 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 740 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 376/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. GILBERTO ANTÔNIO MONTANARI, Procurador de 

Justiça, ID n.º 3424642, para atuar, no período de 1º a 31 de 

agosto de 2011, na Junta Comercial de Porto Alegre, com 

ônus para o Estado e sem prejuízo das funções normais (Port. 

2687/2011). 

- a contar de 1º de agosto de 2011, a Dra. CARLA CARRION 

FRÓS, Promotora de Justiça, ID n.º 3433161, para exercer as 

funções de Promotora-Assessora (Port. 2691/2011). 

- a contar de 1º de agosto de 2011, o Dr. ALCEU SCHOEL-

LER DE MORAES, ID nº 3425916, para exercer as funções de 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos Direitos 

Humanos (Port. 2693/2011). 

- a contar de 1º de agosto de 2011, a Dra. GISLAINE ROSSI 

LUCKMANN, Promotora de Justiça, ID n.º 3431126, para exer-

cer as funções de Promotora-Assessora (Port. 2710/2011) 

DECLARAR 

- a contar de 1º de agosto de 2011, a perda de classificação 

da Promotora de Justiça Dra. CARLA CARRION FRÓS, ID n.º 

3433161, no cargo de 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, em virtude de 

designação para exercer as funções de Promotora-Assessora 

(Port. 2692/2011). 

- a contar de 1º de agosto de 2011, a perda de classificação 

da Promotora de Justiça Dra. GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

ID n.º 3431126, no cargo de 3º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Falências e Recuperação de Empresas de 

Porto Alegre (Port. 2711/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 377/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Falências e Recuperação de Empre-

sas de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. GISLAINE ROS-

SI LUCKMANN, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Novo Hamburgo, ID n.º 3431126 (Edital 

095/2011 - PR.00983.00122/2006-8). 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Criminal de Osório, de entrância intermedi-

ária, a Dra. PAULA ATAIDE ATHANASIO, 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Torres, de entrância inter-

mediária, ID n.º 3441920 (PR. PR.00975.00500/2011-5). 

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Torres, de entrância intermediária, o Dr. 

MÁRCIO ROBERTO SILVA DE CARVALHO, 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório, de en-

trância intermediária, ID n.º 3438562 (PR.00975.00500/2011-

5). 

- por permuta, para o cargo de 7º Procurador de Justiça Crimi-

nal - 3ª Câmara Criminal TJ, o Dr. ROBERTO DIVINO ROLIM 

NEUMANN, 8º Procurador de Justiça Criminal - 3ª Câmara 

Criminal TJ, ID n.º 3426963 (PR.00012.00373/2011-2). 

 - por permuta, para o cargo de 8º Procurador de Justiça Cri-

minal - 3ª Câmara Criminal TJ J, o Dr. MÁRIO CAVALHEIRO 

LISBÔA, 7º Procurador de Justiça Criminal - 3ª Câmara Crimi-

nal T , ID n.º 3422372 (PR00012.00373/2011-2). 

 - por merecimento, para o cargo de 5º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pelotas, de entrância final, a Dra. 

ROSELY TERESINHA DE AZEVEDO LOPES, 8º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos 

Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, ID n.º 3426327 

( Edital 098/2011 - PR.00001.00741/2011-3). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Erechim, de entrância interme-

diária, o Dr. LUCIANO VACCARO, 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Erechim, ID n.º 3433846 

(Edital 105/2011 - PR.00975.00409/2011-9). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Santa Cruz do Sul, de en-

trância intermediária, o Dr. FLÁVIO EDUARDO DE LIMA PAS-

SOS, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Crimi-

nal de Santo Ângelo, ID n.º 3438287 (Edital 106/2011 -  

PR.00975.00611/2011-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 378/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- a Portaria n.º 2340/2010, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar de 14 de setembro de 2011, que reduziu a carga horá-

ria da servidora ALINE KROB SANCHEZ, Assessor – Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3444368, para 30 

(trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6º, § 2º, da Lei n.º 

7.253/79 (Port.2709/2011). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de agosto de 2011, a servidora 

RENATA SIMONE SWIERGINSKI, ID n.º 3446930, do cargo 

em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 

deste órgão (Port. 2437/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 740 

 3 

AVISO Nº 47/2011 

 

Cientifico que, o Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que se-

gue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de agosto de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 2685/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, RESOL-

VE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do artigo 200 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar conduta imputada à servidora de provimento efetivo dos Quadros de Servi-

ços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do expediente, 

SPU.PR.01055.00155/2011-9, pela prática de fatos configuradores, em tese, infringência aos deveres previstos nos incisos V do 

Artigo 177 c/c artigo 31 e artigo 42, inciso VII, do Provimento 54/2008, ficando sujeito à incidência do artigo 187, c/c primeira parte do 

artigo 188, todos da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, como Sindican-

te, e Nara Mariza Alves, ID 3424650, Datilógrafo, como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de julho de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos,  

em Exercício. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

  

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA 

  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

1991-0900/11-7 1534 Brigada Militar de Marcelino Ramos – 13º BPM 
Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

2062-0900/11-8 1536 Presídio Estadual de Nova Prata 
Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

929-0900/11-9 1461 Conselho Tutelar de Cachoeirinha 
Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

855-0900/11-5 1418 26º Batalhão de Polícia Militar de Cachoeirinha 
Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 740 

 4 

PORTARIA N.º 2717/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar esta portaria, nos seguintes termos: 

Aplicar a servidor de provimento efetivo dos Quadros Auxilia-

res do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

pena de REPREENSÃO POR ESCRITO nos termos do inciso 

I do artigo 187, c/c primeira parte do artigo 188, por infração 

aos incisos I e III do artigo 177, todos da Lei Complementar 

Estadual n° 10.098/94, conforme decisão constante nos autos 

do expediente, SPU.PR.01055.00097/2011-3, fl.113. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

julho de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça  

para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 3310-09.00/08-5 

PREGÃO N.º 16/08 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expe-

diente de n.º 3310-09.00/08-5, para fazer constar que o preço 

do Contrato de Prestação de Serviços, celebrado com a em-

presa Brasil Telecom S/A, que tem como objeto a prestação 

de serviço de dados, para interconexão de redes de área local 

(LAN), que permitam a comunicação entre usuários e siste-

mas das diversas Unidades do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, será reajustado, a contar de 09 de ju-

nho de 2011, aplicando, conforme dispõe a cláusula terceira 

do ajuste, a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) 

meses, de 8,65%, passando a vigorar o valor mensal de R$ 

355.426,67 (trezentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e 

vinte e seis reais e sessenta e sete centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de licitações 

 

Convite n.º 40/2011 (Processo n.º 002388-09.00/11-2) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de empresa especia-

lizada para a locação, montagem, manutenção e desmonta-

gem de estande, com área de 50m2, para uso do Ministério 

Público no pavilhão internacional da Expointer, que ocorrerá 

no período de 27/08 a 04/09/11, em Esteio, RS, conforme 

Convite e seus Anexos. Data e horário de abertura: 08/-

08/2011, às 10 horas. 

Convite n.º 41/2011 (Processo n.º 002364-09.00/11-8) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, visan-

do à reforma e manutenção dos prédios desta Instituição em 

que se localizam a Unidade de Arquivo e a Promotoria de 

Justiça Especializada, ambos nesta Capital, conforme Convite 

e seus Anexos. Data e horário de abertura: 08/08/2011, às 

14 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

julho de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 38/2011 (Processo nº 002365-09.00/11

-0) Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços de 20 

(vinte) estações de trabalho (Workstations), para a produção 

de áudio e vídeo, conforme especificações constantes no 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 12/08/2011, às 10h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 16/08/2011, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na pági-

na: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e 

Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

julho de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-08-01T09:54:27-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




